PAGE
3

	        ỦY BAN NHÂN DÂN

          TỈNH BÌNH ĐỊNH

_______________

Số: 04 /BC-UBND

	     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Quy Nhơn, ngày 12  tháng 01  năm 2009

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện
Chỉ thị 16/2008/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ

(((((((
Kính gửi: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
Thực hiện Công văn số 4467/BVHTTDL-GĐ ngày 31/12/2008 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc báo cáo kết quả công tác triển khai Chỉ thị 16/2008/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định xin báo cáo tình hình triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị 16/2008/CT-TTg trên địa bàn tỉnh như sau:

I. VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH
1. UBND tỉnh ban hành các văn bản

- Quyết định số 584/QĐ-UBND ngày 16/10/2008 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh.

- Quyết định số 638/QĐ-UBND ngày 14/11/2008 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức meetting hưởng ứng chiến dịch truyền thông phòng, chống bạo lực gia đình, thực hiện bình đẳng giới.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành các văn bản

- Kế hoạch số 882/KH-SVHTTDL ngày 11/9/2008 hướng dẫn triển khai xây dựng mô hình can thiệp giảm tình trạng bạo lực trong gia đình.

- Công văn số 1064/SVHTTDL-PTSN ngày 31/10/2008 về việc hưởng ứng Chiến dịch truyền thông phòng, chống bạo lực gia đình, thực hiện bình đẳng giới nhân Ngày thế giới xoá bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11.

3. Văn bản của UBND các huyện, thành phố

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND tỉnh ban hành, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố đã xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống Bạo lực gia đình phù hợp với hướng dẫn của tỉnh; ban hành các văn bản hướng dẫn, áp dụng đối với cán bộ, công chức, và nhân dân thực hiện tốt Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo UBND cấp xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức triển khai và mở rộng các hình thức tuyên truyền, thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình cho cán bộ và nhân dân địa phương.
II. KẾT QUẢ CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức triển khai thi hành luật phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh
- Thực hiện tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình thông qua hoạt động của các đội thông tin lưu động, cổ động trực quan. Phát hành nội dung Luật và đề cương tuyên truyền đến tận xã, phường, thị trấn trong tỉnh để tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh.

- Xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (2009 - 2010).

- Hưởng ứng Chiến dịch truyền thông phòng, chống bạo lực gia đình, thực hiện bình đẳng giới do Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch phát động từ ngày 16 đến 25/11/2008 trên địa bàn tỉnh đã diễn ra nhiều hoạt động; UBND tỉnh đã tổ chức meetting vào lúc 7h30 sáng ngày 23/11/2008, tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin tỉnh, với hơn 1.000 lượt người (đại biểu, cán bộ công chức, công an, phụ nữ, công nhân, người lao động và 200 đại biểu hộ gia đình trên địa bàn thành phố Quy Nhơn) tham dự và tiến hành diễu hành trên các đường phố chính thành phố Quy Nhơn, tạo không khí sôi nổi, náo nhiệt, cùng với sự đồng tình hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân.

- Đồng loạt với điểm meetting của tỉnh, cùng ngày 23/11/2008 tất cả các huyện trong tỉnh đã long trọng tổ chức meetting, diễu hành gây khí thế sôi nổi tận cơ sở, khu dân cư ở vùng đồng bằng, miền núi, miền biển; bình quân có từ 800 - 1.000 người tham dự meetting diễu hành ở mỗi huyện, thành phố.

- Ngoài tổ chức meetting, tỉnh đã chỉ đạo họp báo tuyên truyền Chiến dịch, tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình. Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định đã thường xuyên đưa thời lượng tuyên truyền trên sóng phát thanh hàng tuần, đưa một số phóng sự về công tác tư vấn, hòa giải… can thiệp giảm tình trạng bạo lực gia đình ở tại một số địa phương trong tỉnh.

- Tổ chức Hội thảo về phòng, chống bạo lực gia đình và vì sự tiến bộ phụ nữ vào dịp nhân ngày 25/11/2008. Hội thảo đã có 10 bản tham luận của các sở, ngành ở tỉnh, UBND phường, xã, thôn, tổ hòa giải và 2 gia đình là nạn nhân bạo lực gia đình phát biểu tham gia trao đổi một số giải pháp thiết thực từ thực tế nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh.

2. Triển khai mô hình can thiệp giảm tình trạng bạo lực gia đình
Từ ngày 09/9/2008 đã tiến hành thí điểm mô hình can thiệp giảm tình trạng bạo lực gia đình tại xã Cát Tường (huyện Phù Cát) gồm 5 nhóm và 5 câu lạc bộ tại 5 thôn (Xuân An, Kiều Đông, Xuân Quang, Chánh Liêm và Phú Gia).

Đến nay, 5 nhóm phòng, chống bạo lực gia đình và 5 câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững của xã Cát Tường, huyện Phù Cát đã hoàn thành các bước xây dựng đội ngũ, xây dựng kế hoạch hoạt động. UBND xã đã thành lập Ban chỉ đạo cấp xã có 9 thành viên do đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban. Mỗi nhóm có 5 thành viên do trưởng thôn hoặc Ban bí thư chi bộ làm nhóm trưởng, Ban chủ nhiệm câu lạc bộ gồm 3 người có uy tín và nhiệt tình, mỗi câu lạc bộ được thành lập từ 20 gia đình đến 30 gia đình.

Trong 3 ngày, từ ngày 05 - 07/11/2008, lớp tập huấn về công tác gia đình, công tác xây dựng mô hình và nâng cao nhận thức về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình tại xã Cát Tường, huyện Phù Cát được triển khai, nhằm hướng dẫn quy trình, nội dung, cách thức tổ chức sinh hoạt của mô hình cho Ban Chỉ đạo mô hình, cán bộ nhóm, ban chủ nhiệm câu lạc bộ ở xã Cát Tường, cán bộ Phòng Văn hóa - Thông tin huyện Phù Cát. Ban chỉ đạo mô hình, nhóm và ban chủ nhiệm các câu lạc bộ ở xã Cát Tường đã tổ chức ra mắt trước nhân dân và chính thức đi vào hoạt động từ cuối tháng 11/2008.
Năm 2009, tỉnh sẽ xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình giai đoạn 2009 – 2015, riêng năm 2009 sẽ đầu tư xây dựng từ 3 đến 5 mô hình phòng chống bạo lực gia đình tại các huyện, thành phố (kinh phí cho mỗi mô hình là 25 triệu đồng).

Về chế độ báo cáo, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Bình Định đã có Báo cáo số 1179/BC-SVHTTDL ngày 03/12/2008 về sơ kết tình hình thực hiện công tác gia đình năm 2008 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2009 gửi về Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
Trên đây là báo cáo kết quả triển khai Chỉ thị 16/2008/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, kính báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định./.
                                                                      TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

       KT. CHỦ TỊCH
                                                                                               PHÓ CHỦ TỊCH
Nơi nhận:

- Như trên;

- CT UBND tỉnh;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Lưu: VT, K5.

              (Đã ký)
                                                                                           Nguyễn Thị Thanh Bình
PAGE